UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-VP

V/v triển khai văn bản pháp luật

ngành nội vụ năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 10 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- Các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương;

- Các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Để kịp thời phổ biến, triển khai, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp

luật mới ban hành thuộc lĩnh vực ngành nội vụ, Sở Nội vụ trân trọng triển khai,

gửi đến các cơ quan, đơn vị các văn bản cụ thể sau:

I. Lĩnh vực Chính quyền địa phương, địa giới đơn vị hành chính

1. Nghị quyết số 203/2025/QH15 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (có hiệu lực thi

hành kể từ ngày 16/6/2025);

2. Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 (có hiệu lực thi

hành kể từ ngày 16/6/2025);

3. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và

đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15 (có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/7/2025);

4. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (có hiệu

lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025);

5. Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định

về phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ (có hiệu lực thi

hành kể từ ngày 01/7/2025 và hết hiệu lực kể từ ngày 01/3/2027 trừ trường hợp

tại các điểm a, b khoản 2 Điều 15 của Nghị định này).

II. Lĩnh vực Cán bộ, công chức, viên chức và công vụ

1. Luật Cán bộ, công chức số 80/2025/QH15 (có hiệu lực thi hành kể từ

ngày 01/7/2025, trừ trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 44 của Luật này);

2

2. Nghị định số 170/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức (có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/7/2025);

3. Nghị định số 171/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định

về đào tạo, bồi dưỡng công chức (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025);

4. Nghị định số 172/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định

về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025);

5. Nghị định số 173/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định

về hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức (có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/7/2025);

6. Nghị định số 179/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định

về mức hỗ trợ đối với người làm công tác chuyên trách về chuyển đổi số, an

toàn thông tin mạng, an ninh mạng (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/8/2025).

III. Lĩnh vực Bảo hiểm xã hội

1. Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 (có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/7/2025);

2. Nghị định số 157/2025/NĐ-CP ngày 25/6/2025 của Chính phủ hướng

dẫn Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội bắt buộc đối với quân nhân, công

an nhân dân, dân quân thường trực và người làm công tác cơ yếu hưởng lương

như đối với quân nhân (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025; các chế độ,

chính sách quy định tại Nghị định này được thực hiện kể từ ngày 01/7/2025);

3. Nghị định số 158/2025/NĐ-CP ngày 25/6/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo

hiểm xã hội bắt buộc (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025);

4. Nghị định số 159/2025/NĐ-CP ngày 25/6/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo

hiểm xã hội tự nguyện (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025);

5. Nghị định số 164/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính phủ quy định

về giao dịch điện tử trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội và Cơ sở dữ liệu quốc gia về

bảo hiểm (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025);

6. Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp

hưu trí xã hội (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025);

7. Nghị định số 197/2025/NĐ-CP ngày 07/7/2025 của Chính phủ quy định

trình tự, thủ tục thành lập, chế độ làm việc, trách nhiệm, kinh phí hoạt động và

3

bộ máy giúp việc của hội đồng quản lý bảo hiểm xã hội (có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 07/7/2025);

8. Nghị định số 212/2025/NĐ-CP ngày 25/7/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết hoạt động đầu tư từ quỹ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất

nghiệp (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25/7/2025; đối với quy định tại điểm đ

khoản 1, khoản 2 Điều 4 và Điều 11 Nghị định số 30/2016/NĐ-CP tiếp tục thực

hiện cho đến khi Luật Việc làm số 38/2013/QH13 ngày 16/11/2013 hết hiệu lực

thi hành);

9. Thông tư số 11/2025/TT-BNV ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ nội vụ

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự

nguyện (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025);

10. Thông tư số 12/2025/TT-BNV ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội

bắt buộc (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025).

IV. Lĩnh vực Lưu trữ

1. Luật Lưu trữ số 33/2024/QH15 (có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/7/2025 trừ trường hợp quy định tại các điểm a, b, c và d khoản 1, khoản 5 và

khoản 6 Điều 65 của Luật này);

2. Nghị định số 113/2025/NĐ-CP ngày 03/6/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Lưu trữ (có hiệu lực thi hành kể từ ngày

21/7/2025);

3. Thông tư số 06/2025/TT-BNV ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

quy định chi tiết một số điều của Luật Lưu trữ (có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/7/2025);

4. Thông tư số 05/2025/TT-BNV ngày 14/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

quy định nghiệp vụ lưu trữ tài liệu lưu trữ số (có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/7/2025);

5. Thông tư số 08/2025/TT-BNV ngày 06/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

quy định thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu thuộc lĩnh vực Nội vụ (có hiệu lực thi

hành kể từ ngày 01/7/2025).

V. Lĩnh vực Thi đua, khen thưởng: Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày

14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phần quyền trong lĩnh vực thi

đua, khen thưởng; quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng trữ (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-30-2016-ND-CP-dau-tu-tu-quy-bao-hiem-xa-hoi-bao-hiem-y-te-bao-hiem-that-nghiep-293312.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-viec-lam-nam-2013-215628.aspx

4

VI. Lĩnh vực Lao động, việc làm: Luật Việc làm số 74/2025/QH15 (có

hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2026, trừ trường hợp quy định tại các khoản

1, 2 và 3 Điều 55 của Luật này).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, áp dụng thực hiện theo đúng quy

định hiện hành (các văn bản được đính kèm trên Hệ thống và đăng tải trên trang

thông tin điện tử của Sở Nội vụ tại địa chỉ: https://sonoivu.caobang.gov.vn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lý Đức Bằng

https://sonoivu.caobang.gov.vn)./

		2025-08-11T09:44:37+0700

		2025-08-11T14:05:39+0700

		2025-08-11T14:04:31+0700